
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

COPIA

Registro Generale n. 302 del 21-04-2020

AREA DI STAFF DI PROGRAMMAZIONE
ATTO DI LIQUIDAZIONE

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

N. 59 DEL 15-04-2020

Oggetto: LIQUIDAZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI
COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE DI
CONSIGLIO COMUNALE TENUTESI NEL PERIODO
GIUGNO-DICEMBRE 2019.

NOTE PER LA TRASPARENZA: con il presente atto si provvede a liquidare la spesa di €
1.899,05 riguardante il gettone di presenza da corrispondere ai Consiglieri Comunali per la
partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale tenutesi nel periodo Giugno-Dicembre
2019.

RICHIAMATI:

lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazioni di Consiglio comunale n. 50/2000, n.-
64/2000, n. 71/2000, n. 81/2000, n. 59/2009 e n. 45/2013;
il Regolamento di contabilità, adottato con Deliberazione Consiliare n. 71 del 17/11/1997;-
la Deliberazione Consiliare n. 73 del 23.12.2019 ad oggetto: Approvazione del Bilancio di-
previsione relativo al triennio 2020/2022, del D.U.P. aggiornato e dei relativi allegati;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2020 con la quale è stato approvato il-
Piano esecutivo di Gestione – Triennio 2020/2022 – parte economica;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 170 del 24.10.2019 ad oggetto: Piano della-
Performance - Approvazione Piano degli obiettivi anno 2019. Assegnazione ai
Responsabili e al Segretario Generale in relazione alle risorse assegnate.

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 32 R.G. 37 del 19.12.2019 di conferma a decorrere
dal 01/1/2020 e fino al 30/6/2020 alla dipendente a tempo indeterminato dott.ssa Cipollaro



Rossella/Istruttore Cat. C con mansioni superiori di Cat. D1 della titolarità della Posizione
Organizzativa del Settore Affari Generali comprendente i Servizi: Legale/Contratti,
Anticorruzione, Trasparenza, Controlli interni, Segreteria Generale, CED, Comunicazione,
Turismo e Promozione, Biblioteca con le funzioni di cui al comma 3, lett. a), b), c), d), e), f),
g), h), i), dell'art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento delle Enti Locali”, ed in particolare gli articoli 107 e 109;

RICHIAMATO l’art. 184 del citato D.Lgs. 267/2000 avente ad oggetto “Liquidazione della
spesa”;

PREMESSO:

che a seguito delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e del turno di ballottaggio

del 9 Giugno 2019 sono stati rinnovati gli organi comunali;
che con Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale dell’11 Giugno 2019, è stato

proclamato Sindaco il Sig. Grison Roberto;
che con Decreto del Sindaco R.G. n. 19 del 19.06.2019 sono stati nominati quali

componenti della Giunta Comunale, ripartendone gli incarichi, gli Assessori Chiara Prati,
Bruno Quintarelli, Righetti Franca e Fausto Rossignoli, dando contestualmente atto, che la
nomina del quinto Assessore sarebbe stata effettuata con successivo provvedimento;
che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 25.06.2019 avente ad oggetto

“ESAME DI EVENTUALI CAUSE DI INELEGGIBILITA' O INCOMPATIBILITA'
DEL SINDACO E DEI CONSIGLIERI COMUNALI. SURROGA E CONVALIDA
DEGLI ELETTI.” si è provveduto alla convalida, ai sensi dell’art. 41 comma 1 del D.Lgs
n. 267/2000, dell’elezione alla carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti
Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella consultazione del 26.05.2019 e del
ballottaggio del 09.06.2019:
INSIEME PER NEGRAR GRISON SINDACO
SINDACO: Roberto Grison
Lorenzo Calabria1.
Anna Fedeli2.
Luca Mignolli3.
Gianfranco Dalle Pezze4.
Renzo Montanari5.
Simone Graziani6.
Ulyana Avola7.

LABORATORIO NEGRAR PER IL BENE IN COMUNE
Camilla Coeli1.

COMUNITA' E TERRITORIO NEGRAR DI VALPOLICELLA
Alberto Avesani1.
Nereo Risaldi2.

LEGA LIGA VENETA SALVINI
Marco Andreoli1.
Fabrizio Mignolli2.
Cristian Dal Pez3.
Damiano Bonaldi4.
Chiara Antolini5.

NEGRAR SEI TU VERONA DOMANI PER NEGRAR



Zeno Fedrigo1.
che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 25.06.2019 sono stati eletti il

Presidente del Consiglio Comunale e il Vice Presidente del Consiglio, rispettivamente il
Consigliere Gianfranco Dalle Pezze e il Consigliere Mignolli Fabrizio;
che con il Verbale di rettifica in autotutela di errore materiale su attribuzione di seggi del

Consiglio Comunale, come operata all’esito delle elezioni amministrative del Comune di
Negrar di Valpolicella (VR), redatto dall’Ufficio Centrale in data 28 Giugno 2019
riunitosi a seguito dell’istanza presentata nell’interesse della candidata Sindaca Chiara
Prati, sono stati definitivamente attribuiti i seggi alle liste collegate con il candidato,
proclamato eletto alla carica di Sindaco, Roberto Grison, come di seguito:
alla lista n. 1 avente il contrassegno INSIEME PER NEGRAR GRISON SINDACO-
spettano n. 6 seggi di consigliere (anziché n. 7 come indicato nel Verbale delle
operazioni dell’Ufficio Centrale dell’11.06.2019);
alla lista n. 3 avente il contrassegno COMUNITA' E TERRITORIO NEGRAR DI-
VALPOLICELLA spettano n. 2 seggi di consigliere;
alla lista n. 2 avente il contrassegno LABORATORIO NEGRAR PER IL BENE IN-
COMUNE spetta n. 1 seggio di consigliere;
alla lista n. 4 avente il contrassegno LISTA TOSI AMA NEGRAR – PRATI-
SINDACO spetta n. 1 seggio di consigliere (anziché nessun seggio come indicato nel
Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale dell’11.06.2019);

che con Decreto del Sindaco R.G. n. 21 del 05.07.2019 si è provveduto a revocare

parzialmente e ad integrare il precedente Decreto R.G. n. 19/2019, riformulando ed
attribuendo ai componenti della Giunta comunale gli incarichi, assegnando le deleghe ai
Consiglieri e nominando Assessore la Sig.ra Serena Momi in sostituzione della Sig.ra
Chiara Prati che, a seguito dell’elezione a Consigliere comunale, proclamata con il
Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 28.06.2019, ha presentato le proprie
dimissioni dalla carica di Assessore in data 04.07.2019 con prot. n. 18170;
che con Decreto del Sindaco R.G. n. 22 del 16.07.2019 è stato integrato il precedente

Decreto R.G. n. 21/2019, nominando quale quinto Assessore della Giunta Comunale,
attribuendole le funzioni, la Sig.ra Camilla Coeli;
che con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25.07.2019:

si è proceduto, a seguito delle risultanze del Verbale delle operazioni dell’Ufficio-
Centrale del 28.06.2019, al subentro della Sig.ra Chiara Prati della lista LISTA TOSI
AMA NEGRAR – PRATI SINDACO, convalidandone, ai sensi dell’art. 41, comma 1,
del D.Lgs n. 267/2000, l’elezione alla carica di Consigliere Comunale;
si è dato atto che, sempre a seguito delle risultanze del Verbale delle operazioni-
dell’Ufficio Centrale del 28.06.2019, la Sig.ra Ulyana Avola, alla quale era stato
attribuito con il Verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale dell’11.06.2019 il
settimo seggio della lista n. 1 avente il contrassegno INSIEME PER NEGRAR –
GRISON SINDACO, non risulta compresa nella composizione del Consiglio
Comunale, così come comunicato alla stessa dal Sindaco Roberto Grison con nota
prot. n. 18188 del 05.07.2019;
si è dato atto del Decreto Sindacale R.G. 22 datato 16.07.2019 con il quale è stata-
nominata Assessore Comunale la Consigliera Camilla Coeli;
si è provveduto a surrogare la Consigliera Camila Coeli, convalidando ai sensi dell’art.-
41, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 l’elezione alla carica di Consigliere Comunale del
Sig. Carlo Quinto della lista LABORATORIO NEGRAR PER IL BENE IN
COMUNE;

DATO ATTO della composizione del Consiglio Comunale:



n. Nominativo Carica Lista

1
Roberto Grison -
SINDACO

CONSIGLIERE Insieme per Negrar Grison Sindaco

2 Lorenzo Calabria CONSIGLIERE Insieme per Negrar Grison Sindaco
3 Anna Fedeli CONSIGLIERE Insieme per Negrar Grison Sindaco
4 Luca Mignolli CONSIGLIERE Insieme per Negrar Grison Sindaco
5 Gianfranco Dalle Pezze PRESIDENTE Insieme per Negrar Grison Sindaco
6 Renzo Montanari CONSIGLIERE Insieme per Negrar Grison Sindaco
7 Simone Graziani CONSIGLIERE Insieme per Negrar Grison Sindaco
8 Alberto Avesani CONSIGLIERE Comunità e Territorio Negrar di Valpolicella
9 Nereo Gisaldi CONSIGLIERE Comunità e Territorio Negrar di Valpolicella
10 Carlo Quinto CONSIGLIERE Laboratorio Negrar per il bene in comune
11 Chiara Prati CONSIGLIERE Lista Tosi Ama Negrar – Prati Sindaco
12 Marco Andreoli CONSIGLIERE Lega Liga Veneta Salvini
13 Fabrizio Mignolli VICE PRESIDENTE Lega Liga Veneta Salvini
14 Cristian Dal Pez CONSIGLIERE Lega Liga Veneta Salvini
15 Damiano Bonaldi CONSIGLIERE Lega Liga Veneta Salvini
16 Chiara Antolini CONSIGLIERE Lega Liga Veneta Salvini
17 Zeno Fedrigo CONSIGLIERE Negrar sei tu Verona domani per Negrar

DATO ATTO che con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 25.06.2019 si è
stabilito che ai nuovi Amministratori dell’organo politico e dell’organo esecutivo, per la
durata del loro mandato, saranno corrisposti il gettone di presenza e l’indennità di carica
nell’entità che sarà rideterminata con apposito provvedimento della Giunta Comunale in
osservanza delle disposizioni in materia;

DATO ATTO che la decorrenza per l’attribuzione dei gettoni di presenza ai nuovi eletti
Consiglieri comunali è quella riportata nella seguente tabella:

n. Nominativo Lista decorrenza

1 Lorenzo Calabria Insieme per Negrar Grison Sindaco
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

2 Anna Fedeli Insieme per Negrar Grison Sindaco
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

3 Luca Mignolli Insieme per Negrar Grison Sindaco
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

4 Renzo Montanari Insieme per Negrar Grison Sindaco
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

5 Simone Graziani Insieme per Negrar Grison Sindaco
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

6 Alberto Avesani
Comunità e Territorio Negrar di
Valpolicella

Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

7 Nereo Gisaldi
Comunità e Territorio Negrar di
Valpolicella

Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

8 Carlo Quinto
Laboratorio Negrar per il bene in
comune

Deliberazione C.C. n. 36 del
25.07.2019

9 Chiara Prati Lista Tosi Ama Negrar – Prati Sindaco
Deliberazione C.C. n. 36 del
25.07.2019

10 Marco Andreoli Lega Liga Veneta Salvini
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

11 Fabrizio Mignolli Lega Liga Veneta Salvini
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

12 Cristian Dal Pez Lega Liga Veneta Salvini
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019



13 Damiano Bonaldi Lega Liga Veneta Salvini
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

14 Chiara Antolini Lega Liga Veneta Salvini
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

15 Zeno Fedrigo Negrar sei tu Verona domani per Negrar
Deliberazione C.C. n. 28 del
25.06.2019

DATO ATTO che alla Sig.ra Ulyana Avola, che a seguito delle risultanze del Verbale delle
operazioni dell’Ufficio Centrale del 28.06.2019 non risulta più ricompresa nella
composizione del Consiglio, e alla Sig.ra Camilla Coeli, che è stata nominata Assessore con
Decreto Sindacale R.G. 22 datato 16.07.2019, spetta il gettone di presenza per la
partecipazione in qualità di Consigliere alla seduta di Consiglio Comunale del 25.06.2019;

DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 161 del 16.10.2018 è stata
confermata per l’anno 2019 la misura del gettone di presenza spettante ai Consiglieri
comunali nell’importo di € 19,99 per la partecipazione alle sedute di Consiglio e delle
Commissioni, in conformità alla tabella A) del D.M. 4 aprile 2000 n. 119 e all’art. 1 comma
54 della Legge n. 266 del 23.12.2005, in via provvisoria e salvo conguaglio successivamente
all’adozione del Decreto del Ministro dell’Interno con il quale, come precisato nel D.L. 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, nella L. 30 luglio 2010, n. 122, verrà
determinato l’importo del gettone di presenza di cui al comma 2 dell’art. 82 del D.Lgs.
267/2000;

DATO ATTO che con Determinazione Servizio Segreteria n. 111 R.G. 344 del 28.05.2019 si
è provveduto:

ad impegnare la somma di € 3.600,00 sul cap. 20 imp. N. 399/2019 del bilancio per-
l’esercizio in corso, relativa ai gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali - anno 2019;
ad impegnare la somma di € 310,00 sul cap. 95 imp. N. 400/2019 del bilancio per-
l’esercizio in corso riguardante l’I.R.A.P., relativa ai gettoni di presenza anno 2019;

DATO ATTO del sotto riportato prospetto riguardante le presenze dei Consiglieri alle sedute
del Consiglio Comunale tenutesi nel periodo Giugno-Dicembre 2019, con l’indicazione del
relativo ammontare del gettone:

N.

GRUPPO CONSILIARE SEDUTA SEDUTA SEDUTA SEDUTA SEDUTA SEDUTA SEDUTA TOTALE

CONSIGLIERE 25/06/201925/07/201909/09/201930/09/2019 17/10/2019 28/11/201923/12/2019PRESENZE

INSIEME PER NEGRAR GRISON SINDACO

1CALABRIA LORENZO presente presente presente presente presente presente presente 7

2FEDELI ANNA presente presente presente presente presente presente presente 7

3MIGNOLLI LUCA presente presente presente presente presente presente presente 7

4MONTANARI RENZO presente presente presente presente presente presente presente 7

5GRAZIANI SIMONE presente presente presente presente assente presente presente 6

AVOLA ULYANA presente 1

COMUNITA' E TERRITORIO NEGRAR DI VALPOLICELLA

6AVESANI ALBERTO presente assente presente assente presente presente presente 5

7GISALDI NEREO presente presente presente presente presente presente presente 7

LABORATORIO NEGRAR PER IL BENE IN COMUNE

COELI CAMILLA presente 1

8QUINTO CARLO presente presente presente assente presente assente 4

LISTA TOSI AMA NEGRAR PRATI SINDACO

9PRATI CHIARA presente presente presente presente assente presente 5



LEGA LIGA VENETA SALVINI

10ANDREOLI MARCO presente presente presente presente presente presente presente 7

11MIGNOLLI FABRIZIO presente presente presente assente presente presente presente 6

12DAL PEZ CRISTIAN presente presente presente presente presente presente presente 7

13BONALDI DAMIANO assente presente presente presente presente assente presente 5

14ANTOLINI CHIARA presente presente assente presente presente presente presente 6

NEGRAR SEI TU VERONA DOMANI PER NEGRAR

15FEDRIGO ZENO presente presente presente presente presente presente presente 7

RITENUTO pertanto opportuno, ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000, provvedere alla
liquidazione di quanto dovuto sulla base delle effettive presenze dei Consiglieri alle sedute di
Consiglio Comunale svoltesi nel periodo Giugno-Dicembre 2019;

VISTI:

l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. su Ordinamento EE.LL.);

il D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;

TUTTO CIÒ PREMESSO;

DISPONE

di DARE ATTO che le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

di DARE ATTO che la Determinazione Servizio Segreteria n. 111 R.G. 344 del2.
28.05.2019 è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 04.06.2019 al 19.06.2019 con n.
1462/2019;

di INCARICARE il Servizio Risorse Umane alla liquidazione e al pagamento delle3.
somme di cui all’allegato prospetto, impegnate sul cap. 20 imp. n. 399/2019 del bilancio
per l’esercizio in corso, per un importo complessivo di € 1.899,05, relative al gettone di
presenza dovuto ai Consiglieri Comunali presenti alle sedute di Consiglio Comunale
tenutesi nel periodo Giugno-Dicembre 2019;

di DARE ATTO che la somma relativa all’I.R.A.P. risulta impegnata sul capitolo di uscita4.
95 imp. n. 400/2019;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Risorse Umane per i5.
provvedimenti di competenza;

di DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio e6.
sull’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente nella sottosezione di 1°
livello Provvedimenti – sottosezione di 2° livello Provvedimenti Dirigenti amministrativi
ai sensi dell’art. 23 e nella sottosezione di 1° livello Organizzazione – sottosezione di 2°
livello Titolari di incarichi politici, di amministrazione, di direzione o di governo, ai sensi
dell’art. 14 del D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 relativo al Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;



di DARE ATTO che l’obbligo dell’Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al7.
Regolamento UE 2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale,
nella sezione “Privacy”.

ALLEGATO:

prospetto liquidazione gettone di presenza periodo Giugno-Dicembre 2019, non-
pubblicato per motivi di privacy.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Cobelli Paola

Il Responsabile del servizio
F.to CIPOLLARO ROSSELLA

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente liquidazione verrà affissa all’albo pretorio dal 13-07-2020 al
28-07-2020.

f.to IL RESPONSABILE
DELLA PUBBLICAZIONE

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo

Negrar, li _____/_____/__________

L’INCARICATO


